
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale 
Piazzale della Civiltà – Tel. 0828/941197 – fax. 0828/941197 

84069 ROCCADASPIDE (Salerno) 

Codice Fiscale - 91050670651 
C.M. SAIC8AH00L – Email saic8ah00l@istruzione.it 

saic8ah00l@pec.istruzione.it 
www.istitutocomprensivoroccadaspide.edu.it 

 

All’albo online 
All’ Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre l’acquisto di materiale tecnico specialistico per il modulo 

“INSIEME CON LO SPORT ”-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze, 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1,10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 

10.2.2 e 10.3.1 – Nota di adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di 

percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni   e alunne, delle studentesse e degli 

studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) 
 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-119 

CUP: B44C23000330007 

CIG: ZBC3B98DEF 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCADASPIDE - C.F. 91050670651 C.M. SAIC8AH00L - A074EE5 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002259/U del 19/06/2023 10:19

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:Emailsaic8ah00l@istruzione.it
mailto:saic8ah00l@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoroccadaspide.edu.it/


 

 

 

 
 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO la legge 11/09/2021, n. 120 ed in particolare l‟art. 1, comma 2, lettera a)affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 

In tali casi la stazione appaltante procede all‟affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all‟articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l‟esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 , n. 77; 

VISTO l‟art. 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 „le amministrazioni possono 

stipulare il contratto previa acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico 

aggiudicatario attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, la regolarità 

del DURC e l'assenza di motivi di esclusione secondo segnalazioni rilevabili dal Casellario 

Informatico di Anac, nonché previa verifica del rispetto delle prescrizioni imposte dalle 

disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. Al termine delle procedure di gara, le 

amministrazioni stipulano immediatamente il contratto […]; 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell‟articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Programma annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

51 del 08/02/2023; 

VISTA la richiesta dell‟Esperto del Modulo “INSIEME  CON LO SPORT” prot.  n. 2221  del 

16/06/2023; 

VISTA la richiesta di offerta economica, prot. 2235 del 16/06/2023, alla Ditta Gana Sport SRL – 

Viale Danimarca – Zona Industriale – 84091 Battipaglia (SA) P.IVA 02287970657 

VISTO il preventivo della Ditta Gana Sport SRL – Viale Danimarca – Zona Industriale – 84091 

Battipaglia (SA) P.IVA 02287970657 

TENUTO 

CONTO 

che la Ditta suindicata non risulta essere l‟affidatario uscente di analoga procedura; 

 
 

VISTO l‟art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all‟articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai  sensi  dell‟articolo 1, comma  455, della legge  27 dicembre  2006, n. 296 
possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 



 

 

 

 
 

 aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso 
di disponibilità della detta convenzione»; 

VISTO l‟art. 32, comma 14 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede «Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa 

a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l‟uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri.» 

VISTO il paragrafo 4.4.1 delle Linee Guida n. 4 che prevede «Ai sensi dell‟art. 32, comma 14 del 

Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro può avvenire […] tramite piattaforma telematica in caso di acquisto sui 
mercati elettronici.» 

PRESO 

ATTO 

dell‟assenza di Convenzioni Consip per l‟affidamento del servizio in oggetto prot. n. 2234 

del 16/06/2023; 

VISTO l‟art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l‟Istituto è 

tenuto ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 

  

TENUTO 

CONTO 

che l‟affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto; 

PRESO 

ATTO 

che il RUP – Prof.ssa Rita Brenca - ha pertanto provveduto all‟acquisizione del CIG: 

ZBC3B98DEF ; 

 
che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio per l‟anno 

2023 nella voce di destinazione P.2.12; 

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

 

 

 

− di individuare quale modalità di svolgimento della procedura di gara l’affidamento diretto. Tale scelta        

trova        ragione        in        quanto        stabilito        nel        “Regolamento        di Istituto per 

l'acquisizione di lavori, servizi e forniture” e nell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.       50/2016,       

il       quale        prevede        che        le        stazioni        appaltanti procedano all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comuni tarie per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000* euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici. [*Importo innalzato ad € 139.000,00 dal DL 77/2021 come dettagliatamente specificato 

nelle premesse] 

 

− di procedere fuori MEPA tramite affidamento diretto alla Ditta Gana Sport SRL – Viale Danimarca – 

Zona Industriale – 84091 Battipaglia (SA) P.IVA 02287970657 per l’acquisto di materiale tecnico 

specialistico per un totale di € 180,69 Iva compresa: 

 

− di disporre che il pagamento di € 180,69 (IVATO) venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

 

− che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della vigente normativa sulla trasparenza; 

 

 

 

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rita Brenca 
Documento firmato digitalmente 


		2023-06-19T12:30:01+0200
	BRNRTI68L55H394X




